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(3차추경예산)

원평초등학교



원평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-09 예산액 888,930,000

2022학년도 원평초등학교  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 827,106,000원"을 "세입·세출 각각 888,930,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 원평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 888,930 827,106 61,824 7.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 240 6,968 0.7

학생복지/교육격차 해소 -79 220,906 24.8

기본적 교육활동 2,262 86,627 9.7

선택적 교육활동 55,139 188,929 21.2

교육활동 지원 760 177,561 19.9

학교 일반운영 7,502 207,939 23.3

학교 재무활동 -4,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 66,672 810,004 91.1

이전수입 기타이전수입 -2,687 28,083 3.1

자체수입 학부모부담수입 239 35,950 4

자체수입 행정활동수입 -2,400 900 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,993 1.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 838,087 774,102 63,985

1.지방교육행정기관이전수입 810,004 743,332 66,672

1.교육비특별회계전입금수입 810,004 743,332 66,672

1.교육비특별회계전입금 810,004 743,332 66,672

1.학교운영비전입금 239,044 234,857 4,187 초등학교기본운영비 : 3,891,000원 * 1교 = 3,891,000

병설유치원기본운영비 : 296,000원 * 1교 = 296,000

2.목적사업비전입금 570,960 508,475 62,485 무상급식비지원비 : 1,891,000원 * 1교 = 1,891,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

7,260,000원 * 1교 =
7,260,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

19,890,000원 * 1교 =
19,890,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 : 6,900,000

원 * 1교 =
6,900,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

19,063,000원 * 1교 =
19,063,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비(기

관부담금) : 1,506,000원 * 1교 =
1,506,000

(성립전_3추)초등방과후학교 운영비 : 370,000

원 * 1교 =
370,000

(성립전_3추)누리과정 교육과정지원금 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)누리과정 방과후과정지원금 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)[목적]코로나19대응 방역활동자원

봉사자 활동비 : 1,445,000원 * 1교 =
1,445,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사(맞춤형복

지비) : 850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_3추)농어촌학교교육활성화(학교! 마을

을 담다) : 2,260,000원 * 1교 =
2,260,000

(성립전_3추)유치원 교사용 태블릿 PC지원금 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 28,083 30,770 -2,687

1.학교회계간이전수입 28,083 30,770 -2,687

1.다른학교회계전입금 28,083 30,770 -2,687

1.다른학교회계전입금 28,083 30,770 -2,687 비조리교 교직원급식비 : -2,687,000원*1교= -2,687,000

2.자체수입 36,850 39,011 -2,161

1.학부모부담수입 35,950 35,711 239

1.수익자부담수입 35,950 35,711 239

1.급식비 23,009 22,770 239

1.급식비 18,752 18,513 239 교직원 급식비 : 239,000원*1교= 239,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 4,257 4,257 0

2.방과후학교활동비 8,045 8,045 0

1.방과후학교활동비 8,045 8,045 0

3.현장체험학습비 3,776 3,776 0

1.현장체험학습비 3,776 3,776 0

4.졸업앨범비 1,120 1,120 0

1.졸업앨범비 1,120 1,120 0

2.행정활동수입 900 3,300 -2,400

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 800 3,200 -2,400

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 300 2,700 -2,400

1.기타행정활동수입 300 2,700 -2,400 기타행정활동수입금 : -2,400,000원*1교= -2,400,000

3.기타수입 13,993 13,993 0

1.전년도이월금 13,993 13,993 0

1.순세계잉여금 13,993 13,993 0

1.순세계잉여금 13,993 13,993 0

1.순세계잉여금 13,993 13,993 0

세입합계 888,930 827,106 61,824
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,968 6,728 240

1.기타 교직원보수 633 633 0

1.교직원대체인건비 633 633 0

1.[초]기간제교원인건비 633 633 0

1.기간제교원인건비 633 633 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,335 6,095 240

1.교직원역량강화 5,635 5,395 240

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]교직원워크숍 1,995 1,995 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 420 420 0

3.교육운영비 190 190 0

4.일반업무추진비 885 885 0

3.[초]배움과성장지원(자체) 940 700 240

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 590 350 240 운영물품 : 240,000원*1교= 240,000

4.[초]배움과 성장 지원 900 900 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 340 340 0

2.교직원복지 700 700 0

1.[초]동호회지원 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 220,906 220,985 -79

1.급식 관리 148,172 148,729 -557

1.학교급식운영 148,172 148,729 -557

1.[초]급식재료구입비 120,062 120,619 -557

1.급식용식재료비 120,062 120,619 -557 식품비 : -557,000원*1교= -557,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 4,257 4,257 0

1.우유급식비 4,257 4,257 0

3.[초]급식운영비 22,308 22,308 0

1.일반수용비 12,048 12,048 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.교육운영비 260 260 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]대체인건비 1,545 1,545 0

1.기간제교원인건비 1,245 1,245 0

2.기간제직원인건비 300 300 0

2.보건관리 24,232 22,308 1,924

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,043 14,598 1,445

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,054 1,224 -170

1.학생복지비 1,054 1,224 -170 건강검사(1,4학년) : -84,000원*1교= -84,000

학생정서행동특성화검사 : -86,000원*1교= -86,000

3.[초]보건실운영 4,050 3,880 170

1.운영수당 384 500 -116 교직원응급처치 교육비 : -116,000원*1교= -116,000

2.교육운영비 1,073 1,000 73 보건교육 활동자료 구입 : 43,000원*1교= 43,000

교육용품 : 30,000원*1교= 30,000

3.학생복지비 2,593 2,380 213 감염병예방관리용품 : 213,000원*1교= 213,000

4.[국고][초]흡연예방운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미) 운영비5,794 5,794 0

1.기간제직원인건비 5,263 5,263 0

2.기간제직원법정부담금 531 531 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]학교방역지원 2,900 2,900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

7.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비1,445 0 1,445

1.기간제직원인건비 1,445 0 1,445
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 1,445,000원*1교=
1,445,000

2.학교환경위생관리 8,189 7,710 479

1.[초]먹는물관리 2,500 2,280 220

1.일반수용비 2,500 2,280 220
정수기유지보수 및 렌탈비 : 220,000원*1

교=
220,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.[초]공기청정기관리 3,759 3,500 259

1.일반수용비 3,759 3,500 259 공기청정기렌탈비 : 259,000원*1교= 259,000

3.학생복지 48,502 49,948 -1,446

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

2.학생복지운영 44,502 45,948 -1,446

1.[초]졸업앨범제작 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.[초]학생교과서구입 7,108 9,754 -2,646

1.교육운영비 7,108 9,754 -2,646 보건교과서구입 : -224,000원*1교= -224,000

교과용도서(학생용) : -2,422,000원*1교= -2,422,000

3.[초]통학차량(임차)운영 12,252 11,052 1,200

1.일반수용비 5,052 5,052 0

2.연료비 7,200 6,000 1,200 연료비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,632 20,632 0

1.무기계약직원인건비 19,054 19,054 0

2.무기계약직원법정부담금 1,578 1,578 0

5.[초]급식차량운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.연료비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 86,627 84,365 2,262

1.교과 활동 56,829 56,460 369

1.교과활동지원 18,550 18,480 70

1.[초]학습준비물구입 5,560 5,280 280

1.학습준비물 5,560 5,280 280 학습준비물 : 280,000원*1교= 280,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,890 2,100 -210

1.교육운영비 1,890 2,100 -210 교과용 지도서 : -210,000원*1교= -210,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]보충과정운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]맞춤형학습지원학교 9,600 9,600 0

1.운영수당 5,910 5,760 150
맞춤형학습지원강사비(목적) : 150,000원

*1교=
150,000

2.교육운영비 3,540 3,540 0

3.목적사업업무추진비 150 300 -150 기초학력협의회(목적) : -150,000원*1교= -150,000

2.국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.사회 교과활동 1,480 1,480 0

1.[초]교과운영 680 680 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 680 680 0

2.[초]교과서 밖 역사문화 탐방(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.과학 교과활동 5,821 4,368 1,453

1.[초]교과운영 5,821 4,368 1,453

1.교육운영비 5,356 3,768 1,588 과학체험활동 : -72,000원*1교= -72,000

과학실험재료구입 : -600,000원*1교= -600,000

(성립전_3추)실과 교육체험비(목적) : 

2,260,000원*1회=
2,260,000

2.비품구입비 465 600 -135 과학교구확충 : -135,000원*1교= -135,000

5.체육 교과활동 4,250 4,250 0

1.[초]교과운영 2,750 2,750 0

1.기간제교원인건비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.외국어 교과활동 235 235 0

1.[초]교과운영 235 235 0

1.교육운영비 235 235 0

7.특수교육교과활동 10,977 10,977 0

1.[초]교과운영 5,277 5,277 0

1.교육운영비 4,577 5,177 -600 방과후프로그램 운영 : -600,000원*1교= -600,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 600 0 600
블라인드 및 파티션 구입 : 600,000원*1교

=
600,000

2.[초]통합교육지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]특수교육방과후학교운영지원 2,700 2,700 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,432 2,432 0

2.교육운영비 268 268 0

8.유치원 교과활동 12,516 13,670 -1,154

1.[유]교과운영 4,679 5,315 -636

1.운영수당 130 150 -20 다문화교육 강사비 : -20,000원*1교= -20,000

2.교육운영비 3,938 4,365 -427 교재 및 자료구입 : -311,000원*1교 = -311,000

현장체험학습활동 차량비 : -80,000원*1교

=
-80,000

현장체험학습활동 체험활동비 : -266,000

원*1교=
-266,000

교육홍보활동제작 : 250,000원*1교 = 250,000

원아 간식비 : -20,000원*1교= -20,000

3.도서구입비 611 800 -189 도서구입 : -189,000원*1교 = -189,000

2.[유]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[유]자율활동 2,162 2,355 -193

1.교육운영비 2,162 2,355 -193
원평가족놀이한마당행사 : -408,000원*1교

=
-408,000

유아활동복 및 가방구입 : 215,000원*1교= 215,000

4.[유]입학식 및 졸업식 585 800 -215

1.교육운영비 585 800 -215 졸업앨범 제작 : -215,000원*1교= -215,000

5.[유]학부모협력 100 700 -600

1.일반수용비 0 300 -300 학부모연수 용품 : -300,000원*1교= -300,000

2.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원*1교= -300,000

3.일반업무추진비 100 100 0

6.[유]보결수업관리 640 600 40

1.운영수당 640 600 40 보결수당 : 40,000원*1교= 40,000

7.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

8.[유]누리과정지원 1,350 900 450
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 384 256 128
(성립전_3추)방과후 특성화강사비(목적) :

 32,000원*4회=
128,000

2.교육운영비 966 644 322
(성립전_3추)교육과정 교재교구구입비(목

적) : 60,000원*3회=
180,000

(성립전_3추)교육과정 간식비(목적) : 

60,000원*1회=
60,000

(성립전_3추)교육과정 체험비(목적) : 

60,000원*1회=
60,000

(성립전_3추)방과후과정 교육활동자료 및 

간식비(목적) : 22,000원*1회=
22,000

2.창의적 체험활동 29,798 27,905 1,893

1.자율활동 5,799 5,799 0

1.[초]학생회활동지원 1,699 1,699 0

1.교육운영비 1,699 1,699 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 15,299 13,406 1,893

1.[초]수학여행 6,476 6,476 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 5,876 5,876 0

2.[초]현장학습 7,860 5,730 2,130

1.여비 210 210 0

2.교육운영비 7,650 5,520 2,130 차량임차료 : 1,130,000원*1교= 1,130,000

입장료 및 체험비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.[초]학교캠프 963 1,200 -237

1.교육운영비 963 1,200 -237 행사운영물품구입비 : -237,000원*1교= -237,000

3.동아리활동 8,700 8,700 0

1.[초]동아리활동 8,700 8,700 0

1.운영수당 4,320 4,320 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,380 4,380 0

4.선택적 교육활동 188,929 133,790 55,139

1.방과후학교 운영 174,873 119,734 55,139

1.방과후학교운영 61,328 53,698 7,630

1.[초]교과프로그램 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.[초]특기적성교육 8,160 8,160 0

1.운영수당 4,880 4,880 0

2.교육운영비 3,280 3,280 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 15,313 8,053 7,260

1.무기계약직원인건비 13,053 6,383 6,670 (성립전_3추)기본급 : 6,670,000원*1교= 6,670,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,510 920 590 (성립전_3추)기관부담금 : 590,000원*1교= 590,000

4.[초]자유수강권지원 26,400 26,400 0

1.운영수당 17,920 17,920 0

2.교육운영비 8,480 8,480 0

5.[초]수익자부담금 8,045 8,045 0

1.교육운영비 8,045 8,045 0

6.[초]방역물품구입비 370 0 370

1.일반수용비 370 0 370
(성립전_3추)방역물품구입비 : 74,000원*5

종=
370,000

2.돌봄교실운영 71,078 44,288 26,790

1.[초]돌봄교실운영 30,140 23,240 6,900

1.운영수당 11,744 9,760 1,984
(성립전_3추)강사비(목적) : 32,000원*62

회=
1,984,000

2.교육운영비 18,396 13,480 4,916
(성립전_3추)교재교구구입비(목적) : 

450,000원*4회=
1,800,000

(성립전_3추)프로그램 재료비(목적) : 

400,000원*4회=
1,600,000

프로그램 재료비(목적) : -900,000원*1교= -900,000

(성립전_3추)기타운영비(목적) : 331,500

원*4회=
1,326,000

비품구입비(목적) : 900,000원*1교= 900,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)비품구입비(목적) : 190,000

원*1회=
190,000

2.[초]돌봄전담사운영 40,938 21,048 19,890

1.무기계약직원인건비 36,038 17,348 18,690 (성립전_3추)기본급 : 18,690,000원*1교= 18,690,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.무기계약직원법정부담금 3,600 2,400 1,200
(성립전_3추)기관부담금 : 1,200,000원*1

교=
1,200,000

3.유치원방과후과정운영 42,467 21,748 20,719

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,447 16,028 21,419

1.기간제교원인건비 33,615 14,552 19,063
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

19,062,360원*1교=
19,063,000

2.맞춤형복지비 850 0 850
(성립전_3추)시간제기간제교사(맞춤형복지

비) : 850,000원*1명=
850,000

3.기간제교원법정부담금 2,982 1,476 1,506
(성립전_3추)시간제기간제교사(기관부담

금) : 1,506,000원*1교=
1,506,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,240 2,240 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 2,780 3,480 -700

1.교육운영비 2,780 3,480 -700 중식및간식비 : -700,000원*1교= -700,000

2.독서활동 8,156 8,156 0

1.독서활동운영 8,156 8,156 0

1.[초]도서구입 5,097 5,097 0

1.도서구입비 5,097 5,097 0

2.[초]도서관운영 3,059 3,059 0

1.교육운영비 1,958 3,059 -1,101 도서관운영용품 : -1,101,000원*1교= -1,101,000

2.비품구입비 1,101 0 1,101 학습문고 책꽂이 구입 : 1,101,000원*1교= 1,101,000

3.기타 선택적 교육활동 5,900 5,900 0

1.다문화교육운영 5,900 5,900 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,900 5,900 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

5.교육활동 지원 177,561 176,801 760

1.교무업무 운영 8,300 8,100 200
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 8,300 8,100 200

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 4,000 4,300 -300

1.교육운영비 4,000 4,300 -300
각종행사물제작및 배송비 : -300,000원*1

교=
-300,000

3.[초]교육활동홍보 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,200 1,700 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500 행사용품구입 : 500,000원*1교= 500,000

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,530 1,400 130 청소용품 구입 및 수선 : 130,000원*1교= 130,000

2.비품구입비 370 500 -130 청소용구 구입 : -130,000원*1교= -130,000

2.생활지도운영 13,081 13,081 0

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 상담운영물품 : -180,000원*1교= -180,000

상담 프로그램 운영 : 180,000원*1교= 180,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방 4,361 4,361 0

1.[초]안전한학교환경구축 261 261 0

1.교육운영비 261 261 0

2.[초]학교폭력예방교육 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

3.학습지원실 운영 10,670 11,370 -700

1.방송실운영 0 700 -700
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1.[초]방송장비구입 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300 방송장비구입 : -300,000원*1교= -300,000

2.[초]방송실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 방송장비수리 : -400,000원*1교= -400,000

2.정보화실운영 10,670 10,670 0

1.[초]학교정보화지원 5,830 4,830 1,000

1.교육운영비 30 30 0

2.비품구입비 5,800 4,800 1,000 컴퓨터, 프린터 구입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.[초]정보화업무 운영 4,840 5,840 -1,000

1.교육운영비 4,840 5,840 -1,000 컴퓨터 유지보수 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

4.교육여건 개선 145,510 144,250 1,260

1.교육환경개선 145,510 144,250 1,260

1.[초]교육환경개선 115,960 114,700 1,260

1.일반수용비 0 18 -18
특수학급 환경개선 소모품구입비(목적) : 

-18,000원*1교=
-18,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.시설비 86,230 86,230 0

4.비품구입비 28,730 27,452 1,278
학교자치 복합공간실 비품구입비(목적) : 

1,100,000원*1교=
1,100,000

특수학급 환경개선 비품구입비(목적) : 

178,000원*1교=
178,000

2.[유]유치원교육여건개선 29,550 29,550 0

1.일반수용비 5,193 5,178 15 옥외간판(목적) : 100,000원*1교= 100,000

간식정리장(목적) : -40,000원*1교= -40,000

비디오폰설치비(목적) : -10,000원*1교= -10,000

창고앵글(목적) : -77,000원*1교= -77,000

화장실 외 안전바(목적) : 42,000원*1교= 42,000

2.교육운영비 14,185 14,200 -15
출입문창문썬팅 및 방염롤스크린(목적) : 

-15,000원*1교=
-15,000

3.비품구입비 10,172 10,172 0 교구장(목적) : 36,000원*1교= 36,000

유아용책상(목적) : -42,000원*1교= -42,000

교사실책상(목적) : -60,000원*1교= -60,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

로봇청소기(목적) : -110,000원*1교= -110,000

파쇄기(목적) : 75,000원*1교= 75,000

보존식냉동고(목적) : 10,000원*1교= 10,000

자외선식기소독기(목적) : 150,000원*1교= 150,000

컴퓨터(교실용)(목적) : -9,000원*1교= -9,000

융판(목적) : -7,000원*1교= -7,000

화장실정리함(목적) : -32,000원*1교= -32,000

세탁실정리함(목적) : -11,000원*1교= -11,000

6.학교 일반운영 207,939 200,437 7,502

1.학교기관 운영 57,099 53,284 3,815

1.부서기본운영 28,698 27,787 911

1.[초]교장실운영 8,099 7,699 400

1.여비 2,764 2,364 400 관내외출장여비 : 400,000원*1교= 400,000

2.일반업무추진비 2,335 2,335 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,637 13,788 -151

1.기간제직원인건비 2,040 1,800 240 운전원 등 대체 : 240,000원*1교= 240,000

2.일반수용비 6,498 6,848 -350 사무용품구입 : -400,000원*1교= -400,000

복사기,프린터 토너 : -200,000원*1교= -200,000

간행물구독료 : 150,000원*1교= 150,000

학교장터수수료 : 100,000원*1교= 100,000

3.기타공공요금 121 200 -79 재정보증보험료 : -79,000원*1교= -79,000

4.여비 2,700 2,400 300 관내외출장여비 : 300,000원*1교= 300,000

5.일반업무추진비 540 540 0

6.비품구입비 1,738 2,000 -262 사무용 비품구입 : -262,000원*1교= -262,000

3.[초]교무부운영 6,962 6,300 662

1.여비 4,000 3,600 400 관내외출장여비 : 400,000원*1교= 400,000

2.일반업무추진비 500 500 0
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3.비품구입비 2,462 2,200 262 사무용비품구입비 : 262,000원*1교= 262,000

2.병설유치원기본운영 28,401 25,497 2,904

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금12,887 12,887 0

1.전기요금 9,927 9,927 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원운영 12,097 9,193 2,904

1.일반수용비 8,434 7,180 1,254 실외환경개선물품 : 1,254,000원*1교= 1,254,000

2.여비 560 560 0

3.교육운영비 453 453 0

4.비품구입비 2,650 1,000 1,650 자료장 외 2종구입 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전_3추)교사용 태블릿 pc 구입(목적)

 : 600,000원*1회=
600,000

교사용 태블릿 pc 구입(목적) : 150,000원

*1교=
150,000

3.[유]유치원 당직관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[유]유치원 시설관리용역 1,931 1,931 0

1.일반수용비 1,931 1,931 0

5.[유]유치원 방역지원 586 586 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 306 306 0

2.시설 장비 유지 149,040 145,353 3,687

1.학교시설장비유지 149,040 145,353 3,687

1.[초]공공요금및제세공과금 29,399 28,614 785

1.전기요금 19,541 18,756 785 전기요금 : 785,000원*1교= 785,000

2.상하수도료 4,218 4,218 0

3.기타공공요금 5,640 5,640 0

2.[초]시설관리용역 17,928 17,928 0

1.일반수용비 17,928 17,928 0
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3.[초]시설일반관리 28,389 26,467 1,922

1.일반수용비 26,639 24,717 1,922 시설소모품구입비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

소규모수선비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

수목 및 화단관리 : 235,000원*1교= 235,000

변전실 AISS 및 ACB 교체공사 외 : 

4,187,000원*1교=
4,187,000

2.교직원복지비 750 750 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 20,624 19,644 980

1.무기계약직원인건비 18,594 18,594 0

2.교직원복지비 250 250 0

3.무기계약직원법정부담금 1,780 800 980 기관부담금 : 980,000원*1교= 980,000

5.[초]당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.[초]수영장운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 25,326 29,806 -4,480 물탱크 청소비(목적) : -802,000원*1교= -802,000

소독약품 및 소모품구입(목적) : -678,000

원*1교=
-678,000

운영용품구입(목적) : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.전기요금 16,624 12,144 4,480 전기요금(목적) : 4,480,000원*1교= 4,480,000

3.상하수도료 1,800 1,800 0

4.연료비 6,000 6,000 0

5.교직원복지비 250 250 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0
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2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 초등예비비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.[유]유치원예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 유치원예비비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

세출합계 888,930 827,106 61,824
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